
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 1876/2023 DEL 11/08/2023

N° DetSet 448/2023 del 08/08/2023

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Avviso pubblico per acquisizione interesse di operatori economici ai fini della formazione 

ELENCO SOGGETTI CHE SVOLGONO IL SERVIZIO DI TRASPORTO DI PERSONE, MEDIANTE 

AUTOSERVIZI PUBBLICI NON DI LINEA. PROGETTO “NUOVA STR.A.D.A".

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1876/2023, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE

Premesso che

- l’Ambito Sociale  Territoriale Città di  Potenza ha presentato una proposta progettuale  in
risposta  all’Avviso  Pubblico  PER  LA  SELEZIONE  DI  PROGETTI  PER  LA  PROMOZIONE,  IL
COORDINAMENTO  E  IL  MONITORAGGIO  SUL  TERRITORIO  NAZIONALE  DI  ATTIVITÀ  DI
PREVENZIONE,  SPERIMENTAZIONE E CONTRASTO ALL’INCIDENTALITÀ STRADALE  ALCOL E
DROGA CORRELATA, approvato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento
Politiche Antidroga,  e  pubblicato nella  Gazzetta Ufficiale  –Serie  Generale  n.  239 del  26
settembre 2020;

- la proposta progettuale candidata dall’Ambito Sociale Territoriale Città di Potenza è stata
ammessa a finanziamento ed è stata sottoscritta con la Presidenza del Consiglio dei Ministri
una Convenzione attuativa in data 24/03/2022

Considerato che

- il Dipartimento per le Politiche antidroga della Presidenza del Consiglio dei Ministri in data
14/09/2020 ha pubblicato l’“Avviso Pubblico per la selezione di progetti per la promozione,
il  coordinamento  e  il  Monitoraggio  su  territorio  nazionale  di  attività  di  prevenzione,
sperimentazione e contrasto all’incidentalità stradale alcool e droga correlata”;

- con  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  292  del  27/11/2020  è  stata  approvata  la
proposta progettuale denominata “Nuova STR.A.D.A. – NUOVA STrategia di Rete e Azioni
per  la  prevenzione  degli  incidenti da  Droga  e  Alcol”  e  la  domanda  di  ammissione  del
comune di Potenza, quale soggetto proponente singolo; 

- tale Avviso ha la finalità di promuovere la realizzazione di progetti innovativi e sperimentali
in ambito nazionale finalizzati a prevenire e contrastare ogni forma di incidentalità stradale
causata dalla guida in stato di  ebbrezza o dopo aver assunto sostanze stupefacenti e a
potenziare  l’attività  di  controllo  su  strada,  l’attività  di  deterrenza  e  informativa,  con
particolare attenzione ai giovani;

- nell’ambito del Progetto è prevista la sperimentazione di alternative alla guida del mezzo
proprio in condizioni psico fisiche alterate, mediante il rilascio di voucher taxi fruibili nel
territorio comunale, così realizzando una rete pubblica dio trasporto verso e d a luoghi di
ritrovo giovanile;

- per  implementare  il  modello  sperimentale  appena  descritto  è  necessario  acquisire  la
disponibilità di operatori economici ai fini della formazione di un elenco di operatori che
svolgono il servizio di Trasporto di Persone mediante autoservizi pubblici non di linea, ai
sensi dell’art. 1 della Legge n. 21 del 1992, disponibili a collaborare con l’Amministrazione
comunale  nella  realizzazione  di  un  servizio  di  trasporto  a  chiamata  per  prevenire  e
contrastare l’incidentalità stradale notturna causata dalla guida in stato di alterazione psico-
fisica da alcol e droga.

Ritenuto

necessario dover approvare lo schema di Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di
interesse  di  operatori  economici  ai  fini  della  formazione  dell’ELENCO  DEI  SOGGETTI  CHE
SVOLGONO IL SERVIZIO DI TRASPORTO DI PERSONE, MEDIANTE AUTOSERVIZI PUBBLICI NON DI
LINEA, DISPONIBILI AD ACCETTARE VOUCHER PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO A CHIAMATA PER



PREVENIRE E CONTRASTARE L’INCIDENTALITÀ STRADALE NOTTURNA CAUSATA DALLA GUIDA IN
STATO DI ALTERAZIONE PSICO-FISICA DA ALCOL E DROGA, allegato alla presente determinazione
unitamente all’istanza di partecipazione (Allegato A), alla dichiarazione sul possesso dei requisiti
(Allegato B), al Format di report mensile (Allegato C), al Patto di collaborazione (Allegato D), al
Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Potenza (Allegato E) ed all’  Accordo di
Data Protection (Allegato F), per farne parte integrante e sostanziale.

Dato atto

- che le istanze dovranno pervenire entro i 20 giorni continuativi e successivi alla pubblicazione
dell’avviso  sul sito istituzionale del Comune di Potenza;

- la procedura in questione non si configura né come una procedura contrattuale né come una
procedura selettiva, in quanto la finalità è quella di consentire ai cittadini interessati di fruire di
un voucher per il trasporto in sicurezza;

Ritenuto 

- di avviare la procedura di cui trattasi;

- di avviare il procedimento di prenotazione della spesa, che si presume in € 26.880,00 e di
avviare il procedimento di prenotazione della spesa;

- di dover nominare la Dott.ssa Marilene Ambroselli, Coordinatrice tecnica Ufficio di Piano e
Responsabile P.O. quale referente del progetto e responsabile del procedimento;

Dato atto

- che la spesa di € 26.880,00 trova copertura sul PEG anno 2023 al cap. 1353.088, correlato al cap.
entrata n. 211043.015;

-  della  insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  del
sottoscritto  Dirigente  dell’Unità  di  Direzione  Servizi  alla  Persona,  dott.  Giuseppe  Romaniello
rispetto all’adozione del  presente atto,  con riferimento alla  normativa vigente,  ed in particolar
modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

- che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto dei
principi di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

-  che il  presente provvedimento è adottato nel  rispetto della  normativa sulla  trasparenza e la
privacy e nel rispetto dei termini del procedimento previsti;

-  che  con  la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  46  del  12/04/2023  è  stato  approvato
l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023-2025 del Comune di Potenza;

- che  con la Deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 13 aprile 2023 è stato approvato il
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025 del Comune di Potenza;

- che con la Delibera di Giunta comunale n. 101 del 19/04/2023 è stato approvato il Peg anni 2023-
2025 del Comune di Potenza;

- che con la Deliberazione di Giunta comunale n. 102 del 19/04/2023 sono stati riaccertati i residui
attivi e passivi al 31/12/2022;

- che con Deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 23/05/2023 e n. 153 del 16/06/2023 sono
state approvate variazioni del Bilancio;

- che con Deliberazione di Consiglio comunale n. 85 del 27/07/2023 è stata approvata la variazione
generale al Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025;



- che con la Deliberazione di Giunta comunale n. 133 del 23/05/2023, n. 159 del 21/06/2023 e n.
190 del 31/07/2023 sono state approvate variazioni del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-
2025;

-  che  l’istruttoria  tecnica  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di
attestare  la  regolarità tecnica  dell’attuale  provvedimento,  ai  sensi  e  per  gli  effetti di  quanto
disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii

Vist

 lo Statuto Comunale
 il D.Lgs 267/2000
 la L. 241/90
 la L. 328/2000
 la L.R. 4/2007
 la L. 21/1992
 il D. Lgs. 33/2013.

Richiamato il decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2021 con il quale è stato attribuito l’incarico di
direzione dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona”.

Tutto quanto sopra esposto

DETERMINA

1. di approvare lo schema di Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse
di operatori economici ai fini della formazione dell’ELENCO DEI SOGGETTI CHE SVOLGONO
IL SERVIZIO DI TRASPORTO DI PERSONE, MEDIANTE AUTOSERVIZI PUBBLICI NON DI LINEA,
DISPONIBILI AD ACCETTARE VOUCHER PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO A CHIAMATA PER
PREVENIRE  E  CONTRASTARE  L’INCIDENTALITÀ  STRADALE  NOTTURNA  CAUSATA  DALLA
GUIDA IN STATO DI ALTERAZIONE PSICO-FISICA DA ALCOL E DROGA, allegato alla presente
determinazione unitamente all’istanza di partecipazione (Allegato A), alla dichiarazione sul
possesso dei  requisiti (Allegato B),  al  Format di  report  mensile  (Allegato C),  al  Patto di
collaborazione (Allegato D),  al  Codice di  Comportamento dei  dipendenti del  Comune di
Potenza  (Allegato  E)  ed  all’Accordo  di  Data  Protection  (Allegato  F),  per  farne  parte
integrante e sostanziale;

2. di disporre la pubblicazione dell’avviso pubblico per la manifestazione di  interesse con i
relativi allegati sul sito istituzionale del Comune di Potenza per giorni 15 (quindici);

3. di individuare quale Responsabile del procedimento della presente procedura e referente
del  Progetto  la  Dott.ssa  Marilene  Ambroselli,  Coordinatrice  tecnica  Ufficio  di  Piano  e
Responsabile P.O. 

4. di prenotare la spesa di € 26.880,00 imputando sul PEG anno 2023 cap. 1353.088;

5. di accertare in entrata detta somma sul PEG anno 2023 al cap. n. 211043.015;

6. di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Marilene Ambroselli;

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto e che, rispetto alla procedura in
oggetto, nei confronti del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona,
dott. Giuseppe Romaniello:



a. non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della legge 241/90,
dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice disciplinare del Comune
di Potenza;

b. non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e
dall’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Potenza;

c. non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo
2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

8. di dare atto che la presente determinazione:

-   è pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Potenza per 15 gg. consecutivi;

- è rilevante ai fini della pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 23
nella sezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi”.

- è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile e con l’attestazione della
copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’U.D. “Bilancio e Partecipate”.

     Il Responsabile procedimento

     Dott.ssa Marilene Ambroselli

            Il Dirigente 

Dott. Giuseppe Romaniello



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 448/2023 del 08/08/2023, avente oggetto: 

Avviso pubblico per acquisizione interesse di operatori economici ai fini della formazione ELENCO SOGGETTI CHE 

SVOLGONO IL SERVIZIO DI TRASPORTO DI PERSONE, MEDIANTE AUTOSERVIZI PUBBLICI NON DI LINEA. 

PROGETTO “NUOVA STR.A.D.A".

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T Macro Cap Art Tipo N° Anno

Avviso manifestazione 
taxi Progetto Nuova 
Strada

€ 26.880,00 12 04 1 103 1353 088 127 2023

Totale Importo:      € 26.880,00

Parere Prenotazione: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 448/2023 del 08/08/2023, avente oggetto: 

Avviso pubblico per acquisizione interesse di operatori economici ai fini della formazione ELENCO SOGGETTI CHE 

SVOLGONO IL SERVIZIO DI TRASPORTO DI PERSONE, MEDIANTE AUTOSERVIZI PUBBLICI NON DI LINEA. 

PROGETTO “NUOVA STR.A.D.A".

Dettaglio movimenti contabili

Debitore Causale Importo Titolo Tipologia Cat Cap Art Cdr Cdc N° Anno

Avviso 
manifestazione taxi 
Progetto Nuova 
Strada

€ 26.880,00 2 101 01 211043 015 036

PREACC
ERTAME
NTO N.

26

2023

Totale Importo:      € 26.880,00

Parere Accertamento: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


		2023-08-11T21:25:57+0200
	ROSEMARIE GENTILE


		2023-08-08T19:30:31+0200
	GIUSEPPE ROMANIELLO


		2023-08-11T16:13:50+0200
	Vito Di Lascio


		2023-08-11T16:13:50+0200
	Vito Di Lascio




